
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  9Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria 263/2023-NAC/SEAC 
Belém, 30 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº066/2023 - GERH/SEAC e PAE nº 2023/966808
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar a cidade de São Pau-
lo/SP, no período de 12/09/2023 à 16/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA, CPF: 928.216.422-53, Matrícula 

5948558-2, Gerente, GERH/DAF/SEAC
Participação no curso de qualificação Eso-
cial no Âmbito da Administração Pública.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 30 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 264/2023-GAB/SEAC 
Belém, 31 de agosto de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 42/2023 GAB/SEAC e PAE nº 2023/973758
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de Eldo-
rado do Carajás, no estado do Pará, no período de 28/08/2023.

SERVIDOR OBJETIVO

DJANILTO TEIXEIRA MACHADO JUNIOR, CPF: 352.785.442-87, matrícula 
funcional 55209429-1, - Motorista - DIPAZ/SEAC Realização de demandas institucionais.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, ao 
servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de agosto de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC
Portaria 265/2023-GAB/SEAC 
Belém PA 31 de agosto de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº038/2023 - CAAD/DAF/SEAC e PAE nº 
2023/966727
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem a Parauape-
bas, no estado do Pará, no período de 30/08/2023 à 01/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ÁLVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO, CPF: 013.271.542-26, Matrícula 
Funcional 57233264-5, Diretor - DAF/SEAC

Participação em Reunião Camará municipal 
e Visita técnica institucional.

HUMBERTO BOZI SPINDOLA, CPF: 897.859.832-34, matricula funcional 
5947201-4, Diretor Geral - NAC /SEAC

Participação em Reunião Camará municipal 
e Visita técnica institucional.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de agosto de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC
Portaria 266/2023-GAB/SEAC 
Belém PA 31 de agosto de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº037/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/974570 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Santarém, no estado do Pará, no período de 27/09/2023 a 30/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, CPF: 454.089.712-87, matricula funcional 

5486475/3, cargo Secretaria Adjunta, SEAC
Participação no Congresso de Odontologia 

do Tapajós – 2° COTA
MARCIO BARRADAS SOUSA, CPF: 634.171.202-25, matricula funcional 

5949423-2, Assessor Técnico I, SEAC
Participação no Congresso de Odontologia 

do Tapajós – 2° COTA
MARILDA DE NAZARE SILVA BRAGA, CPF: 687.152.422-34, matrícula funcio-

nal 5947729-2, Assessora Especial II – SECAD/SEAC
Participação no Congresso de Odontologia 

do Tapajós – 2° COTA

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de agosto de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC

Protocolo: 981393

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 231 DE 29 DE AGOSTO DE 2023, PUBLI-
CADA NO D.O.E Nº 35.525, PÁG. 14 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê:... para participação nas Escutas Sociais – Planejamento Es-
tratégico de Longo
Prazo do Estado do Pará (PARÁ 2050) no município de Capanema/PA...
Lê-se: :... para participação nas Escutas Sociais – Planejamento Estraté-
gico de Longo Prazo
do Estado do Pará (PARÁ 2050) no município de Santarém/PA...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE AGOSTO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 981348

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 237 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia), em favor do servidor abaixo elencado, para participação na reunião 
para conhecer os Programas de Políticas Urbanas e Sociais da Secretaria 
Nacional de Periféricos – SNP do Ministério das Cidades em Brasília/DF, no 
período de 11 a 14 de setembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS 5948814/2 031.767.602-48

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 981565
PORTARIA Nº. 236 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária e ½ 
(meia) para realização da Ação Cidadania no município de Vigia de Nazaré/
PA, no período de 29 a 30 de agosto de 2023 de 2023.

SERVIDORA MATRÍCULA CPF
Alfredo Cândido dos Santos Barros 5975057/1 018.920.042-16
Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34

Claudilene Souza Maia 5894774/3 619.272.282-04
Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1 531.771.422-20

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53
Helen Patrícia Abreu dos Santos 5904664/3 783.968.082-87

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19
John Fabrício Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53

Lilian Patrícia Gusmão da Cunha 5928876/2 735.656.602-87
Maick Torres Estevão 5974714/1 609.416.772-49

Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1 035.823.832-37
Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88

Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355/3 029.872.632-79
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 981568
PORTARIA Nº. 235 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ (meia) 
em favor dos servidores abaixo elencados, para realização de visita in loco no 
município de Capanema/PA, no período de 01 a 04 de setembro de 2023.


